
 1

Comune di Dro 

Provincia di Trento 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 385 del 01/12/2023 

 

 

 

Servizio Tecnico 
 

Ufficio LL.PP. Cantiere ed Ambiente 

  
 

 

Oggetto: CUP D63B13000030007 - CIG Z303D5CC6A  RISTRUTTURAZIONE, 
AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO CON COSTRUZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA 
A DRO. APPROVAZIONE SCHEMA BANDO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN’OPERA D’ARTE AI SENSI DELLA L.P. 2/1983 
E SS.MM. 

  



 2

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con determinazione n. 448 di  data 21/12/2022 è stato approvato il riepilogo della spesa 
complessivamente sostenuta dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE, AMPLIAMENTO E 
ADEGUAMENTO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO CON 
COSTRUZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA A DRO” acclarante un importo pari ad euro € 
6.012.845,30.- di cui euro € 4.090.693,19.- per lavori principali, euro 2.782,00.- per 
Sistemazione distacco intonaci 2015.-, euro 33.237,04.- per oneri sicurezza Covid ed euro 
1.886.133,07.- per Somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro di seguito 
riportato: 

  LAVORI 

QUADRO 

ECONOMICO N. 

3 

SPESE 

ESEGUITE A 

OTTOBRE 2022  

DIFFERENZA / 

QUADRO N.3 

A Totale lavori  € 4.096.028,19 € 4.090.693,19 -€ 5.335,00 

B.01 Sistemazione distacco intonaci 2015 € 2.782,00 € 2.782,00 € 0,00 

B.02 ONERI SICUREZZA COVID € 33.237,04 € 33.237,04 € 0,00 

  SOMME A DISPOSIZIONE:     € 0,00 

C.00 Economie di aggiudicazione € 0,00 € 0,00 € 0,00 

C.00 Spost. vano tecnico ascens. € 4.870,00 € 4.870,00 € 0,00 

C.00 Corpi illuminanti - MONTAGGIO € 39.489,37 € 39.489,37 € 0,00 

C.00 Corpi illuminanti - FORNITURA € 38.288,21 € 38.288,21 € 0,00 

C.00 Attivazione rete dati  € 4.980,00 € 4.980,00 € 0,00 

C.00 Sgombero materiali vari -IVA10 € 591,60 € 591,60 € 0,00 

C.00 Sgombero materiali vari -IVA22 € 8,50 € 8,50 € 0,00 

  Sgombero materiali vari - integrazione € 1.866,36 € 1.871,36 € 5,00 

C.00 Pareti divisorie servizi igienici € 17.150,53 € 17.150,53 € 0,00 

    € 7.845,60 € 7.845,60 € 0,00 

C.00 Fornitura gasolio per riscaldam. tensostruttura palestra € 6.900,00 € 6.900,00 € 0,00 

C.00 Bonifica e rimozione cisterne € 6.280,00 € 3.291,20 -€ 2.988,80 

C.00 Pulizie straord. per ampliam. € 1.958,00 € 1.958,00 € 0,00 

C.01 Pulizie straord.1°I lotto € 3.689,99 € 3.689,99 € 0,00 

  Pulizie straord.1°I lotto - integraz. affido € 3.393,00 € 3.393,00 € 0,00 

  Trasporto alunni 2018-19 € 14.770,00 € 18.050,00 € 3.280,00 

  Trasporto alunni 2019-20 € 9.740,00 € 12.662,00 € 2.922,00 

  Spostamento linea Telecom € 2.101,40 € 2.101,40 € 0,00 

  Spostamento valvole impianto irriguo € 2.760,00 € 2.760,00 € 0,00 

  Acquisto container per deposito attrezzatura palestra € 1.860,00 € 1.880,00 € 20,00 



 3

  Pulizie straordinaria per apertura plessi A1 - A2 € 4.026,00 € 4.026,00 € 0,00 

C.04 Imprevisti € 0,00 € 0,00 € 0,00 

C.05 I.V.A. su A al 10%+B.02 € 412.926,53 € 412.926,52 -€ 0,01 

C.05 I.V.A. su C al 10% € 9.159,15 € 9.876,43 € 717,28 

  I.V.A. su B e C al 22% € 18.321,00 € 17.561,39 -€ 759,61 

c.06 Verifiche tecniche  € 1.144,00 € 1.144,00 € 0,00 

C.06 Spese tecniche e contrib. Prog. Def. Imponibili 21% € 7.644,92 € 7.644,92 € 0,00 

C.07 Spese tecniche e contrib. Prog. Def. Imponibili 22% € 93.914,65 € 93.914,65 € 0,00 

C.08 Spese tecniche e contrib. Prog. Esec. Imponibili 22% € 136.369,52 € 146.193,83 € 9.824,31 

C.07 I.V.A. su C.06 al 21% € 1.605,43 € 1.605,43 € 0,00 

  I.V.A. su C.06, C.07 e C.08 Prog. al 22% € 50.331,79 € 53.075,54 € 2.743,75 

  Incarico dipendenti interni   € 594,66 € 594,66 

C.08 Spese tecniche compresi contributi prev. € 98.610,34 € 98.610,35 € 0,01 

  Coord. della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori  € 54.046,43 € 54.046,32 -€ 0,11 

  Collaudo statico dei lavori € 8.765,72 € 8.765,72 € 0,00 

  Integrazione collaudo statico dei lavori € 912,70 € 912,70 € 0,00 

  Indagini caratterizzazione materiali € 2.047,50 € 3.990,00 € 1.942,50 

  Perizia suppletiva e di variante n. 1 € 26.454,69 € 26.454,69 € 0,00 

  Piano di sicurezza e coordinamento variante n. 1 € 1.903,20 € 1.903,20 € 0,00 

  

Coord. della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 

variante n.1 € 7.502,56 € 7.211,29 -€ 291,27 

  

Progetto esecutivo relativo all’impianto di illuminazione 

variante 1 € 8.687,07 € 8.687,07 € 0,00 

  Perizia suppletiva e di variante n. 2  € 10.109,50 € 10.109,50 € 0,00 

  Piano sicurezza e coordinamento variante n. 2  € 624,00 € 624,00 € 0,00 

  

Frazionamento e accatastamento (contrib. e iva 

compresi) € 12.813,99 € 8.494,57 -€ 4.319,42 

C.09 Collaudo tecnico-amministrativo € 17.875,00 € 18.675,00 € 800,00 

C.10 I.V.A. su C.08  € 48.326,02 € 48.689,27 € 363,25 

C.11 Opere d'arte € 15.000,00 € 0,00 -€ 15.000,00 

C.12 Esproprio € 703.550,25 € 667.760,26 -€ 35.789,99 

C.13 Contributo ANAC € 600,00 € 855,00 € 255,00 

  totale somme a disposizione € 1.921.814,52 € 1.886.133,07 -€ 35.681,45 

  complessivo € 6.053.861,75 € 6.012.845,30 -€ 41.016,45 

- con ns. nota protocollo n. 17266 del 21/12/2022 è stata trasmessa al Servizio Autonomie Locali 
della P.A.T. la documentazione relativa alla rendicontazione della spesa complessivamente 
sostenuta dell’opera di cui trattasi, al netto della realizzazione dell’opera d’arte, ribadendo che, 
per quanto concerne l’opera d’arte, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 comma f dell’Allegato 
alla delibera della Giunta provinciale di Trento n. 359 del 09.03.2015, si provvedeva a 



 4

comunicare l’avvenuta realizzazione della stessa e relativa spesa sostenuta entro un anno dalla 
data di comunicazione da parte della P.A.T. dell’importo erogabile a saldo; 

- con nota ns. protocollo n. 6826 del 15/06/2023 il Servizio Autonomie Locali comunicava che 
con propria determinazione n. 5342 di data 20/05/2023 disponeva la sospensione del termine di 
rendicontazione fino alla data di inoltro da parte dell’Amministrazione comunale del 
provvedimento di approvazione del prospetto riepilogativo della spesa sostenuta comprensivo 
dell’opera d’arte prevista dall’articolo 2 della L.P. n. 2/1983 e ss.mm.; 

- con deliberazione giuntale n. 80 del 22/06/2023 è stata nominata la Commissione per la scelta 
di opere d’arte da realizzare o acquistare per l’abbellimento della scuola secondaria di primo 
grado con costruzione della nuova palestra di Dro nella seguente composizione:  

- Sig.ra Ginetta Santoni in qualità di presidente della commissione quale delegata del sig. 
Claudio Mimiola – Sindaco del Comune di Dro; 

- arch. Marco Boccaccini in qualità di tecnico incaricato del progetto esecutivo architettonico 
dell’opera; 

- dott.ssa Margherita De Pilati in qualità di esperto designato dalla Soprintendenza per i beni 
culturali; 

- sig.ra Camilla Nacci della dell’Unione Artisti Contemporanei UAC, esperta scelta tra i 
nominativi segnalati dalle associazioni degli artisti maggiormente rappresentativi a livello 
provinciale; 

- arch. Monica Zucchelli responsabile dell’ufficio Lavori Pubblici, Cantiere e Ambiente, con 
funzione di segretario di commissione; 

- con la stessa deliberazione n. 80 del 22/06/2023 si è stabilito di riconoscere ai membri esterni 
della commissione ed in particolare all’arch. Marco Boccaccini e alla sig.ra Camilla Nacci, un 
gettone di presenza omnicomprensivo pari a lordi € 132,00.-, per la partecipazione a ciascuna 
delle sedute di commissione; la spesa è stata quantificata in presunti € 1.320,00.- (totale di 5 
incontri per entrambi i componenti della commissione per i quali è previsto tale 
riconoscimento);  

- in data 10/07/2023 si è riunita la Commissione di cui sopra per il sopralluogo dell’edificio e per 
l’avvio della stesura del bando. È stato stabilito che l’opera d’arte dovrà essere collocata 
nell‘ampio cortile interno sul retro della scuola secondaria di primo grado attualmente utilizzato 
per attività didattiche e ricreative al quale si accede uscendo dalle due porte a vetri posteriori 
dell’edificio principale o attraverso i percorsi esterni che circondano l’edificio. È necessario 
non occupare con l’allestimento il passaggio per i veicoli del servizio mensa per una larghezza 
di circa 3,50 mt. L’importo disponibile complessivo per l’opera d’arte è stabilito in euro 
15.000,00. - (iva e ogni onere incluso).  

Dato atto che l’opera d’arte per l’abbellimento dell’edificio dovrà avere quale elemento 
costitutivo il carattere creativo, inteso come contemporanea presenza di originalità e novità 
oggettiva (art. 2575 del C.C.). 

Tutto ciò premesso. 

Ritenuto di approvare lo schema di bando e “Documentazione amministrativa”, “info 
privacy”, documentazione fotografica e planimetria” allegati al presente provvedimento, condiviso 
con la Commissione di cui sopra.   

Ritenuto di procedere di seguito con la pubblicazione del bando e relativi allegati per la 
realizzazione di un’opera d’arte ai sensi della L.P. n. 2 del 03/01/1983 e ss.mm.. 



 5

Dato atto che con determinazione n. 389/2014 è stata assunto l'impegno relativo all'intero 
quadro economico dell'opera, il cui importo è stato successivamente ridefinito con determinazione 
n. 268/2017 ed è pari ad € 6.053.862,00. 

Verificato che nell'anno 2021 è stato registrato in contabilità un mandato di pagamento di € 
12.277,00.- ma che tale l'importo non è stato effettivamente riversato dalla Tesoreria dell'ente a 
causa della chiusura del conto del beneficiario; a tale ordinativo è seguito un nuovo mandato andato 
a buon fine. La gestione contabile di tale operazione ha implicato una doppia riduzione della 
disponibilità dell'impegno di cui sopra, seppur a fronte dell'avvenuto addebito sul conto di Tesoreria 
una sola volta. Conseguentemente € 12.277,00.- sono confluiti in avanzo vincolato per l'opera in 
oggetto. 

Considerato che si rende ora pertanto necessario ripristinare la disponibilità al capitolo 
deputato per l'importo di cui sopra, in seguito all'applicazione del suddetto avanzo, al fine di 
fronteggiare le spese derivanti dalla realizzazione dell'opera d'arte e le eventuali spese accessorie. 

Visto l’art. 20 della L.P. n. 2 del 03/01/1983 e ss.mm.. 

Visto il regolamento di attuazione delle disposizioni di cui all’art.20 approvato con D.P.G.P. 
1 agosto 1996 n.11-40/leg..  

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 30.12.2022 con il quale sono stati nominati i 
responsabili dei Servizi per l’anno corrente. 

Visto il Decreto del Sindaco di Dro n. 1 del 25.01.2023 con il quale sono stati nominati i 
Capi Ufficio per l’esercizio finanziario 2023. 

Visto il vigente Regolamento Organico del Personale Dipendente. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 28 di data 
19.09.2007. 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 31 di data 
29.11.2018. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 10 di data 30/03/2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione e Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023-2025 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 di data 06/04/2023. 

Vista la Legge regionale 3.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige”. 

Vista la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali 
al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della Legge 05.05.2009 n. 42). 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa specificate, l’allegato schema di bando e relativi 
allegati che formano parte integrante del presente provvedimento, per la realizzazione dell’opera 
d’arte che dovrà essere collocata nell‘ampio cortile interno sul retro della scuola secondaria di 



 6

primo grado, spazio individuato dal sopralluogo effettuato in data 10/07/2023 dalla 
Commissione nominata con deliberazione giuntale  n. 80 del 22/06/2023 per un importo per 
l’opera d’arte stabilito in Euro 15.000,00. - (iva e ogni onere incluso) nell’ambito dei lavori di 
“RISTRUTTURAZIONE, AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO CON COSTRUZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA A 
DRO”;  

2. di dare atto che eventuali allacciamenti alle reti tecnologiche e opere accessorie saranno a carico 
dell’Amministrazione; 

3. di dare atto che la spesa di cui al punto 1. è già stata impegnata al cap. 3277 con determinazione 
n.389/2014 (il cui importo è stato successivamente ridefinito con determinazione n. 268/2017) 
del bilancio di previsione Fondo pluriennale vincolato anno 2023 (imp. 790/2023);  

4. di prenotare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di euro 12.277,00.- al capitolo 
3277 del bilancio in corso, anno 2023;  

5. di dare atto che al bando potranno essere apportate eventuali modifiche non sostanziali in sede 
di pubblicazione dello stesso;  

6. di dare atto che il CUP  relativo all’opera è il seguente: D63B13000030007 

7. di dare atto che il n. CIG relativo al presente intervento è il seguente: Z303D5CC6A; 

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze per 
l’espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità; 

9. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria per la raccolta ufficiale degli atti; 

10. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 
contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data 
di conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera a), ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

c) di dare evidenza che, in materia di aggiudicazione di appalti, si applica la tutela processuale 
di cui all’art. 8 del D.Lgs. 20 marzo 2010, n.53 e quindi il termine per il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale è ridotto a 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

  
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

ing. Alessia Fusaro 

MZ

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di DRO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Fusaro Alessia in data 01/12/2023



COMUNE DI DRO
Provincia Trento

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Tecnico nr.385 del 01/12/2023

01/12/2023Data: Importo: 12.277,00

Oggetto: CUP D63B13000030007 - CIG Z303D5CC6A  RISTRUTTURAZIONE, AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO CON COSTRUZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA A DRO. APPROVAZIONE SCHEMA
BANDO PER REALIZZAZIONE OPERA D’ARTE AI SENSI DELLA L.P. 2/1983

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 207.379,76
156.226,74

12.277,00
168.503,74

38.876,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 30.879,76

18.602,76

12.277,00

30.879,76

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3277

Oggetto: AMPLIAMENTO SCUOLA SECONDARIA E COSTRUZIONE
PALESTRA

Progetto: SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

SERVIZIO TECNICO

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALIResp. servizio:

2023 1541/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1541/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1541/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Francesca Antola / Massimo Giovanelli

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

Finanziato con : AVANZO AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 12.277,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 DRO li, 04/12/2023

Z303D5CC6AC.I.G.:

C.U.P.: D63B13000030007

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di DRO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTOLA FRANCESCA in data 04/12/2023


